
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  97Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1044997
PORTARIA Nº 002/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando o Art. 50 da lei supracitada, a qual a ARTRAN/PA dará conti-
nuidade aos contratos e outros acordos de responsabilidade da Agência de 
Transporte Metropolitano AGTRAN/PA.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 - A servidora MARCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional n° 
5962664, ocupante do cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO, para fiscali-
zar os Contratos n° 012/2023 – ARTRAN/PA, referente à aquisição de café 
e açúcar, celebrado entre a ARTRAN/PA e a empresa R C V R DE OLIVEIRA 
LTDA e n° 013/2023 – ARTRAN/PA referente ao fornecimento de energia 
elétrica, celebrado entre a ARTRAN/PA e a EMPRESA EQUATORIAL PARÁ 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A.
2 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional 
n°5825119, ocupante do cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO – AR-
TRAN/PA, como fiscal suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 
012/2023 e a servidora CACIANDRA DE SOUZA CARDOSO, ID Funcional 
n°5961709, ocupante do cargo de SECRETÁRIA – ARTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 013/2023, nas ausên-
cias e impedimentos do titular.
Esta PORTARIA revoga as PORTARIAs: nº. 034/2023 – DOE 35.556, nº 
050/2023 – DOE 35.604.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1044994
PORTARIA Nº 001/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando o Art. 50 da lei supracitada, a qual a ARTRAN/PA dará conti-
nuidade aos contratos e outros acordos de responsabilidade da Agência de 
Transporte Metropolitano AGTRAN/PA.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 - A servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, ID Funcional n° 5946112, 
ocupante do cargo de ASSESSORA, para fiscalizar os Contratos n° 003/2021 
– ARTRAN/PA, referente à locação de imóvel da sede administrativa da AR-
TRAN/PA, celebrado entre a ARTRAN/PA e o Sr. Fernando Manuel Moutinho 
da Conceição e n° 009/2021 – ARTRAN/PA referente ao fornecimento de 
energia elétrica, celebrado entre a ARTRAN/PA e a EMPRESA EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A.
2 - A servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAÚJO,ID Funcional n°5948270, 
ocupante do cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO – ARTRAN/PA, como 
fiscal suplente para assumir a fiscalização dos Contratos n° 003/2021 e 
009/2021, nas ausências e impedimentos do titular.
Esta PORTARIA revoga as PORTARIAs: nº. 010/2021 – DOE 34.822, 
nº.035/2023 – DOE 35.541.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1044985
PORTARIA Nº 010/2024 - GAB/ARTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto, de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação;
Considerando ainda, a PORTARIA n° 0041/2020-GP/SEPLAD de 
30/01/2020, publicada no DOE N° 34.109 de 06/02/2020
RESOLVE:
Nomear a Comissão de Implementação do Processo Administrativo Ele-

trônico (PAE), no âmbito da Agência de Regulação e Controle dos serviços 
públicos de Transporte do Estado do Pará – ARTRAN/PA, para, sob a pre-
sidência do primeiro, realizar a implementação do (PAE) com os seguintes 
servidores:
- Rosangela dos Santos Conceição, ID Funcional n° 57225116/3 – Gestor 
Setorial
- Caciandra de Souza Cardoso, ID Funcional n° 5961709/3 – Cogestor 
Setorial
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1045036
PORTARIA Nº 007/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto, de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando a necessidade de apresentação da Escrituração Fiscal Digi-
tal de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-REINF) pelos órgãos 
e entidades da Administração Direta e Indireta do Estado do Pará e em 
conformidade com o inciso V do Art.5º da Instrução Normativa da Receita 
Federal do Brasil nº 2043, de 12 de agosto de 2021, e demais normas que 
vierem a ser elaboradas sobre o tema.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 - A Servidora Natasha Silva Noronha, portadora do CPF 006.342.922-50, 
ID Funcional nº 5931845, ocupante do cargo de Gerente Administrativa, 
para apresentar a EFD-REINF;
2 - A Servidora Luana da Costa dos Santos, portadora do CPF 014.339.952-
71, ID Funcional nº 5946112, ocupante do cargo de Assessor, como su-
plente para apresentar a EFD-REINF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1045022
PORTARIA Nº 008/2024 - GAB/ARTRAN/PA.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando o Art. 50 da lei supracitada, a qual a ARTRAN/PA dará conti-
nuidade aos contratos e outros acordos de responsabilidade da Agência de 
Transporte Metropolitano AGTRAN/PA.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 - A servidora ROSÂNGELA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, ID Funcional n° 
57225116, ocupante do cargo de SECRETÁRIA, para fiscalizar os Contratos 
n° 007/2022 – ARTRAN/PA, referente ao serviço de limpeza e conservação, 
celebrado entre a ARTRAN/PA e a empresa VCS CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA e n° 008/2021 – ARTRAN/PA referente ao serviço de aluguel 
de impressoras, celebrado entre a ARTRAN/PA e a empresa REIS E TEC 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS.
2 - A servidora MARCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional 
n°5962664, ocupante do cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO – ARTRAN/
PA, como fiscal suplente para assumir a fiscalização dos Contratos n° 
007/2022 e 008/2021, nas ausências e impedimentos do titular.
Esta PORTARIA revoga as PORTARIAs: nº. 032/2023 – DOE 35.541.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1045023
PORTARIA Nº 006/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando o Art. 50 da lei supracitada, a qual a ARTRAN/PA dará conti-
nuidade aos contratos e outros acordos de responsabilidade da Agência de 
Transporte Metropolitano AGTRAN/PA.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 -  - A servidora CACIANDRA DE SOUZA CARDOSO,ID Funcional n° 
5961709, ocupante do cargo de SECRETÁRIA, para fiscalizar o Contrato 
n° 002/2021 – ARTRAN/PA, referente a publicação de atos administrativos 
no Diário Oficial do Estado, celebrado entre a ARTRAN/PA e a Imprensa 
Oficial do Estado.
2 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional n° 
5825119, ocupante do cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO – ARTRAN/PA, 
como fiscal suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 002/2021, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Esta PORTARIA revoga as PORTARIAs: nº. 009/2021 – DOE 34.822.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1045020


